

63	Fita gomada lisa para empacotamento 50mmx50m	Rolo	900	R\$ 2,60	R\$ 2.340,00
65	Cola plástica sólida em bastão tubo com 10g.	Bastão	400	R\$ 0,85	R\$ 340,00
66	Cola plástica líquida branca à base de água, lavável, não tóxica, frasco com 90g.	Frasco	350	R\$ 0,90	R\$ 315,00
LOTE VI - PASTAS/GRAMPOS					
67	Pasta suspensa, plastificada, com ferragem, visor e etiqueta.	Unidade	400	R\$ 1,14	R\$ 456,00
68	Pasta com aba interna e elástico na ponta, plastificada, tam. ofício, várias cores.	Unidade	700	R\$ 0,93	R\$ 651,00
69	Pasta simples em plástico, tamanho ofício com grampo trilho plástico.	Unidade	300	R\$ 1,06	R\$ 318,00
70	Pasta plástica em polipropileno transparente em L, tamanho ofício.	Unidade	300	R\$ 0,48	R\$ 144,00
72	Pasta em polionda, com elástico, lombo 60mm.	Unidade	150	R\$ 2,28	R\$ 342,00
77	Registrador AZ, lombo largo, ofício, em papelão.	Unidade	100	R\$ 6,00	R\$ 600,00
79	Caixa arquivo em polipropileno polionda, ofício.	Unidade	1.200	R\$ 3,00	R\$ 3.600,00
81	Colchete metálico nº 03, caixa com 72 unidades.	Caixa	100	R\$ 1,79	R\$ 179,00
82	Colchete metálico nº 05, caixa com 72 unidades	Caixa	150	R\$ 1,89	R\$ 283,50
83	Colchete metálico nº 10, caixa com 72 unidades.	Caixa	100	R\$ 2,70	R\$ 270,00
LOTE VII - ITENS DIVERSOS					
84	Grampeador de mesa, tamanho médio, todo em metal, para grampo 26/6 mm, capacidade mínima 25 fls.	Unidade	200	R\$ 8,60	R\$ 1.720,00
86	Grampo para grampeador de 26/6 mm, caixa com 5.000 und.	Caixa	150	R\$ 3,00	R\$ 450,00
87	Perfurador de papel de mesa, em metal, com 2 furos, capacidade mínima de 35 folhas.	Unidade	50	R\$ 20,00	R\$ 1.000,00
90	Porta caneta/lápis/clips em acrílico.	Unidade	50	R\$ 6,30	R\$ 315,00
91	Bandeja para correspondência, em acrílico, simples, tamanho ofício.	Unidade	30	R\$ 11,50	R\$ 345,00
92	Bandeja para correspondência, em acrílico, fixa, dupla, tamanho ofício.	Unidade	30	R\$ 21,00	R\$ 630,00
93	Extrator de grampos, em metal, cromado, tipo espátula.	Unidade	150	R\$ 0,80	R\$ 120,00
94	Liga elástica, de borracha latex, grossa, pacote com 100g.	Pacote	100	R\$ 2,00	R\$ 200,00
LOTE IX - ITENS SUSTENTÁVEIS					
106	Envelope tipo saco, em papel reciclado 80g/m², tamanho ofício, sem timbre.	Unidade	4.000	R\$ 0,55	R\$ 2.200,00
VALOR TOTAL				R\$ 23.163,60	

II - Determino à CPL a elaboração do instrumento contratual respectivo e a veiculação do extrato desta autorização no Diário Oficial do Estado e após, adote os procedimentos necessários à instrução da execução financeira;

III - Determinar à Diretoria Administrativa e Financeira a indicação de fiscal de recebimento de objeto nos termos do art. 67 da Lei Federal nº 8.666/93.

Os autos do presente processo estão à disposição de todos que interessarem para vistas junto à Comissão Permanente de Licitação deste CPC.

REGISTRE-SE, CUMPRA-SE e PUBLIQUE-SE.

Belém, 08 de fevereiro de 2017.

ORLANDO SALGADO GOUVÊA

Diretor Geral do Centro de Perícias Científicas Renato Chaves
Protocolo: 145308

DESPACHO DE AUTORIZAÇÃO

Modalidade de Licitação: Contratação através ARP nº 005/2016 - SEAD (Pregão Eletrônico SRP nº 008/2016 - SEAD) O Diretor Geral do Centro de Perícias Científicas Renato Chaves, no uso de suas atribuições legais e considerando os fatos corroborados nos autos do processo nº 2017/12564, bem como as disposições do Edital de Pregão Eletrônico SRP nº 008/2016 - SEAD, que teve por objeto o registro de preços visando à futura contratação de empresa especializada no fornecimento de material de expediente, considerando os termos da manifestação da Procuradoria Jurídica (fl. 143/149) e da Manifestação nº 002/2017 do Controle Interno, RESOLVE:

I - Determinar a contratação da empresa **PLF COMÉRCIO LTDA - ME** (CNPJ/MF Nº **15.078.596/0001-10**) para fornecimento de material de expediente, para atender as necessidades do Centro de Perícias Científicas Renato Chaves, com as seguintes especificações e quantidades:

LOTE II					
ITEM	DESCRIÇÃO	UND	QTD	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
6	Caneta Marca Texto, fluorescente, com ponta chanfrada, com duas possibilidades de largura do traço (fino de 1.0 mm e largo de 4.0 mm), ponta em polietileno, com opção de tinta nas cores amarela, verde, rosa, laranja e azul.	UND	800	R\$ 0,95	R\$ 760,00
8	Marcaador para quadro branco, descartável, ponta 4,0 mm, preto.	UND	50	R\$ 1,90	R\$ 95,00
11	Caneta esferográfica cor azul, corpo sextavado, com orifício para entrada de ar lateral, corpo transparente, tendo este uma distância de 6 cm da ponta superior da caneta e 8,3 cm da ponta inferior, ponta com biqueira plástica e esfera de tungstênio para vazão da tinta, escrita de 0,5/1,2 mm (média), fixação da carga por pressão entre a biqueira plástica e o tubo de sextavado transparente externo. Tubo de carga com tamanho mínimo de 11 cm de comprimento e 1,25 cm de espessura contendo tinta com altura mínima de 10 cm. Tampa da biqueira de escrita e da parte superior da caneta, na cor da tinta a ambas afixadas na pressão.	UND	2000	R\$ 0,45	R\$ 900,00
12	Caneta esferográfica cor preta, corpo sextavado, com orifício para entrada de ar lateral, corpo transparente, tendo este uma distância de 6 cm da ponta superior da caneta e 8,3 cm da ponta inferior, ponta com biqueira plástica e esfera de tungstênio para vazão da tinta, escrita de 0,5/1,2 mm (média), fixação da carga por pressão entre a biqueira plástica e o tubo de sextavado transparente externo. Tubo de carga com tamanho mínimo de 11 cm de comprimento e 1,25 cm de espessura contendo tinta com altura mínima de 10 cm. Tampa da biqueira de escrita e da parte superior da caneta, na cor da tinta a ambas afixadas na pressão.	UND	1500	R\$ 0,45	R\$ 675,00
13	Caneta esferográfica cor vermelha, corpo sextavado, com orifício para entrada de ar lateral, corpo transparente, tendo este uma distância de 6 cm da ponta superior da caneta e 8,3 cm da ponta inferior, ponta com biqueira plástica e esfera de tungstênio para vazão da tinta, escrita de 0,5/1,2 mm (média), fixação da carga por pressão entre a biqueira plástica e o tubo de sextavado transparente externo. Tubo de carga com tamanho mínimo de 11 cm de comprimento e 1,25 cm de espessura contendo tinta com altura mínima de 10 cm. Tampa da biqueira de escrita e da parte superior da caneta, na cor da tinta a ambas afixadas na pressão.	UND	400	R\$ 0,45	R\$ 180,00
14	Lápis comum preto, nº 2, com selo do imetro.	UND	500	R\$ 0,25	R\$ 125,00
15	Lapiseira 0,5 mm, tipo pentel ou equivalente.	UND	200	R\$ 2,00	R\$ 400,00
16	Lapiseira 0,7 mm, tipo pentel ou equivalente.	UND	200	R\$ 2,40	R\$ 480,00
17	Lapiseira 0,9 mm, tipo pentel ou equivalente.	UND	200	R\$ 2,80	R\$ 560,00
18	Grafite para lapiseira 0,5 mm, tipo 2 B, tubo com 12 unidades.	TUBO	100	R\$ 0,70	R\$ 70,00
19	Grafite para lapiseira 0,7 mm, tipo 2 B, tubo com 12 unidades.	TUBO	100	R\$ 0,80	R\$ 80,00
20	Grafite para lapiseira 0,9 mm, tipo 2 B, tubo com 12 unidades.	TUBO	100	R\$ 0,70	R\$ 70,00
21	Apontador de lápis, em plástico, com um furo.	UND	100	R\$ 0,30	R\$ 30,00
23	Borracha para lápis e tinta tamanho pequeno.	UND	100	R\$ 0,30	R\$ 30,00
24	Borracha para lápis, branca, tamanho médio.	UND	100	R\$ 0,30	R\$ 30,00
25	Caneta corretiva 8 ml.	UND	150	R\$ 2,90	R\$ 435,00
26	Corretivo líquido, à base de água, atóxico, que contenha em sua composição resina acrílica, frasco com 18 ml.	UND	300	R\$ 1,00	R\$ 300,00
LOTE III					
31	Clips niquelado nº 3/0 (médio), caixa com 50 und.	CAIXA	400	R\$ 1,15	R\$ 460,00
32	Clips niquelado nº 4/0, caixa com 50 und.	CAIXA	500	R\$ 1,15	R\$ 575,00
33	Clips niquelado nº 6/0, caixa com 50 und.	CAIXA	450	R\$ 1,45	R\$ 652,50
34	Clips niquelado nº 8/0, caixa com 25 und.	CAIXA	300	R\$ 1,45	R\$ 435,00
35	Cortador de papel tipo estilete em poliestireno, com trava, com lâmina descartável (18 mm).	UND	150	R\$ 1,65	R\$ 247,50
36	Cortador de papel tipo estilete em poliestireno, com trava, com lâmina descartável (9 mm).	UND	100	R\$ 0,90	R\$ 90,00

37	Lâmina para estilete larga (110 x 18 mm), cartela com 10 unidades.	UND	50	R\$ 2,50	R\$ 125,00
38	Lâmina para estilete larga (80 x 9 mm), cartela com 10 unidades.	UND	50	R\$ 1,75	R\$ 87,50
39	Tesoura multiuso, lâmina em aço inox 20/21 cm cabo anatômico em polipropileno, resistente a corrosão, ferrugem e cola.	UND	100	R\$ 4,50	R\$ 450,00
40	Régua em plástico flexível, transparente de 30 cm.	UND	200	R\$ 0,45	R\$ 90,00
VALOR TOTAL				R\$ 8.432,50	

II - Determino à CPL a elaboração do instrumento contratual respectivo e a veiculação do extrato desta autorização no Diário Oficial do Estado e após, adote os procedimentos necessários à instrução da execução financeira;

III - Determinar à Diretoria Administrativa e Financeira a indicação de fiscal de recebimento de objeto nos termos do art. 67 da Lei Federal nº 8.666/93.

Os autos do presente processo estão à disposição de todos que interessarem para vistas junto à Comissão Permanente de Licitação deste CPC.

REGISTRE-SE, CUMPRA-SE e PUBLIQUE-SE.

Belém, 08 de fevereiro de 2017.

ORLANDO SALGADO GOUVÊA

Diretor Geral do Centro de Perícias Científicas Renato Chaves
Protocolo: 145311

DESPACHO DE AUTORIZAÇÃO

Modalidade de Licitação: Contratação através ARP nº 005/2016 - SEAD (Pregão Eletrônico SRP nº 008/2016 - SEAD)

O Diretor Geral do Centro de Perícias Científicas Renato Chaves, no uso de suas atribuições legais e considerando os fatos corroborados nos autos do processo nº 2017/13735, bem como as disposições do Edital de Pregão Eletrônico SRP nº 008/2016 - SEAD, que teve por objeto o registro de preços visando à contratação de empresa especializada no fornecimento de material de expediente, considerando os termos da manifestação da Procuradoria Jurídica (fl. 140/146) e da Manifestação nº 003/2017 do Controle Interno, RESOLVE:

I - Determinar a contratação da empresa **ALVES E SILVA COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA - EPP** (CNPJ/MF Nº **13.407.975/0001-80**) para fornecimento de material de expediente, para atender as necessidades do Centro de Perícias Científicas Renato Chaves, com as seguintes especificações e quantidades:

LOTE VIII					
ITEM	DESCRIÇÃO	UND	QTD	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
98	Copo descartável para água, capacidade para 180 ml, em poliestireno, de acordo com as normas da ABNT (NBR 14.865), acondicionado em pacote com 100 unidades.	PCT	4.500	R\$ 2,50	R\$ 11.250,00
99	Copo descartável para café, capacidade para 50 ml, em poliestireno, de acordo com as normas da ABNT (NBR 14.865), acondicionado em pacote com 100 unidades.	PCT	300	R\$ 1,38	R\$ 414,00
100	Garrafa Térmica sem bomba, rosqueável, capacidade para 1 litro, certificado ABNT.	UND	50	R\$ 18,00	R\$ 900,00
VALOR TOTAL				R\$ 12.564,00	

II - Determino à CPL a elaboração do instrumento contratual respectivo e a veiculação do extrato desta autorização no Diário Oficial do Estado e após, adote os procedimentos necessários à instrução da execução financeira;

III - Determinar à Diretoria Administrativa e Financeira a indicação de fiscal de recebimento de objeto nos termos do art. 67 da Lei Federal nº 8.666/93.

Os autos do presente processo estão à disposição de todos que interessarem para vistas junto à Comissão Permanente de Licitação deste CPC.

REGISTRE-SE, CUMPRA-SE e PUBLIQUE-SE.

Belém, 08 de fevereiro de 2017.

ORLANDO SALGADO GOUVÊA

Diretor Geral do Centro de Perícias Científicas Renato Chaves

Protocolo: 145310